Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, cum de legibus ageretur, quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quae infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui, quae in nullo casu deficeret; sed legislatores attendunt ad id, quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes; quam tamen in aliquibus casibus servare, est contra aequalitatem iustitiae et contra commune bonum, quod lex intendit. Sicut lex instituit, quod deposita reddantur, quia hoc ut in pluribus iustum est; contingit tamen aliquando esse nocivum, puta, si furiosus deposuit gladium et eum reposcat dum est in furia, vel si aliquis reposcat depositum ad patriae impugnationem. In his ergo et similibus casibus malum est sequi legem positam; bonum autem est, praetermissis verbis legis, sequi id, quod poscit iustitiae ratio et communis utilitas. *Et ad hoc ordinatur epicheia, quae apud nos dicitur aequitas.*

Benutzt wurde die grosse Thomasausgabe, *Sancti Thomae Aquinatis*, Doctoris Angelici, Opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita, 16 Bde., Rom 1882–1948, mit dem Kommentar des Kardinals Caietanus († 1534) zur *Summa Theologiae*; ferner die dreibändige Ausgabe *Secunda Secundae Partis Summae Totius Theologiae*, Venedig 1594; dazu die deutsch-lateinische Ausgabe der «*Summa Theologica*» der Dominikaner und Benediktiner in der Deutschen Thomas-Ausgabe, Bd. 20, Heidelberg-München 1943, mit dem Kommentar von Josef Endres (S. 473 bis 481).

In Caietanus' Kommentar zur Stelle (Thomas-Ausgabe Rom, IX, S. 468) ist zu lesen:

In quaestione centesimavigesima, nota primo, quod quid est epicheiae seu aequitatis, ut latine loquamur in lingua latina. Ut enim ex V. Ethic. patet, aequitas est directio legis, ubi deficit propter universale.

und weiter ausgebaut wurden, gemeint sein¹. Diese Juristen haben sich freilich mit der aristotelischen *Epieikeia* noch nicht beschäftigt, weder ihren Namen erwähnt, noch ihre Lehren in ihren Werken behandelt, geschweige denn selbst *epieikeia* und *aequitas* gleichgesetzt². Wohl aber haben sie sich bei Erörterung der *aequitas*, auf den ihnen wohlbekanntem römischen Rechtsquellen fussend, mit der Interpretation, dem *rigor iuris* und der benignen Auslegung der Gesetze befasst. Diese Gesichtspunkte allein bilden auch bei Marsilius den Ausgangspunkt der Betrachtung und Erörterung. Seine Anspielung auf den Satz des römischen Juristen Celsus: «Benignius leges interpretandae sunt, quo voluntas earum conservetur³» ist gerade in diesem Zusammenhang unverkennbar und unmissverständlich. Ähnlich wie Thomas den Entscheid über auszufüllende Lücken des Gesetzes dem Fürsten vorbehält und durch das Erfordernis des Gemeinwohls die praktische Anwendbarkeit seines Epikiebe-